
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 5504/2022

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/2/2022

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE
CONTENZIOSO, DISCIPLINA E AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Approvazione  avviso  fnalizzato  a  reperire  manifestazioni  di
disponibilità  per  la  composizione  della  commissione  esaminatrice  del
concorso  pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  la  copertura  a  tempo
indeterminato di n.1 posto di Dirigente Avvocato - Integrazione Commissione
per esami di "Lingua Inglese" - Impegno di spesa 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato Atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 del 7/8/1990, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta.
Dato atto che, per il  seguente provvedimento sono stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.   
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott.ssa
Maria  Rosa  Ferraù con la  narrativa,  motivazione e dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 25/10/2022
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 4439 del 25/10/2022
Protocollo N. 68506/2022

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Approvazione  avviso  fnalizzato  a  reperire  manifestazioni  di
disponibilità  per  la  composizione  della  commissione  esaminatrice   del
concorso  pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  la  copertura  a  tempo
indeterminato  di  n.1  posto  di  Dirigente  Avvocato  - Integrazione
Commissione per esami di “Lingua Inglese” - Impegno di spesa 

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

-  con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 52 del 06/04/2021, avente ad
oggetto  “Programma  del  fabbisogno  di  personale  triennio  2021-2023  e
ricognizione annuale delle eccedenze di personale”, come successivamente
modifcato dal  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  207 del  18/11/2021,
avente oggetto “Programma del fabbisogno di personale triennio 2021-2023
e  ricognizione  annuale  delle  eccedenze  di  personale”,  e  dal  Decreto  del
Sindaco  Metropolitano  n.  234  del  20  dicembre  2021,  avente  ad  oggetto
“Programmazione  Assunzioni  2021  -  Priorità  e  modalità”.  Presa  d’atto
direttiva del Sindaco Metropolitano n. 64915 del 03/12/2021 ”;
- con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  210  del  19/10/2022  si  è
proceduto alla modifca ed integrazione Programma Fabbisogno di Personale
Triennio  2022-2024  approvato  con  Decreto  Sindacale  n.  118  del
25/05/2022  .  Presa  d’atto  direttiva  del  Sindaco  Metropolitano   prot.  n.
60523 del  27/09/2022  si  è  previsto  con priorità  il  reclutamento di  n.  1
Dirigente Tecnico con la procedura della mobilità esterna volontaria, nonché
n. 1 Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di un posto di
Dirigente Avvocato da espletarsi entro il 31/12/2022;

Visto:
- il Regolamento di “Organizzazione degli Ufici e dei Servizi” adottato con
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 215 del 14/11/2019, aggiornato con
Decreto n. 73 del 18/05/2021;

- il Regolamento per la “Disciplina dei Concorsi e delle altre Procedure di
Assunzione”, approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 126 del 27
luglio 2021, così come modifcato con Decreto del Sindaco Metropolitano n.
189 del 04 novembre 2021;

- il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme Generali sull'Ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

- il vigente CNNL dell’Area del comparto Regioni Enti Locali;

-  il  D.Lgs.  39/2013  e  ss.mm.ii.,  recante  “Disposizioni  in  materia  di
inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  Pubbliche
Amministrazioni  e  presso gli  enti  privati  in  controllo  pubblico”,  a  norma
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

pagina 2



- la Determinazione Dirigenziale n. 5582 del 30/12/2021 con la quale si è
provveduto, tra l’altro, ad approvare n. 1 Bando di Concorso Pubblico per
Titoli  ed  Esami  per  la  copertura  di  n.1  posto  di  Dirigente  Avvocato,
assumendo il relativo impegno fnanziario a valere sull’anno 2022;

Considerato che :
-  ai  sensi  dell’art.  24,  comma  6,  del  Regolamento  della  disciplina  dei
Concorsi e delle altre procedure di assunzione dell’Ente avente ad oggetto
“Commissioni esaminatrici”, si stabilisce che, le commissioni possono essere
integrate da ulteriori membri aggiuntivi per le materie speciali oltre che per
esami di lingua straniera e per le conoscenze informatiche;
-  con  Determina  Dirigenziale  n.  2670  del  06/07/2022,  veniva  approvato
Avviso  fnalizzato  a  reperire  manifestazioni  di  disponibilità  per  la
composizione della  commissione esaminatrice  del  Concorso Pubblico,  per
titoli  ed  esami,  per  la  copertura  a  tempo  indeterminato  n.  1  posto  di
Dirigente  Avvocato,  -  Integrazione  commissione  per  esami  di  “Lingua
Inglese”  e  “Conoscenze  Informatiche”  con  scadenza  di  presentazione
domande entro e non oltre il 26/07/2022;  Procedura andata deserta.

-   al  fne  di  espletare  la  procedura  concorsuale  occorre  procedere  alla
integrazione della Commissione esaminatrice;

- la Città  Metropolitana di Palermo provvederà ad individuare n. 1 esperto
con il quale integrare la Commissione, a cui  verrà corrisposto un compenso
in base a quanto previsto dal D.P.C.M. 24 aprile 2020, tra i seguenti profli
professionali:

Esperto in Lingua Inglese

Considerato, altresì, che  :
-   ai  fni  dell’accertamento  delle  “Conoscenze  Informatiche”  la  Città
Metropolitana  di  Palermo provvederà,  ad  individuare  n.  1  esperto  con  il
quale  integrare  la  commissione,  tra  il  personale   interno
all’amministrazione.

Ritenuto che:

-  debba  provvedersi  all'approvazione  di  un  Avviso  fnalizzato  a  reperire
manifestazioni  di  disponibilita’  per  la  integrazione  della  commissione
esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a
tempo indeterminato di n.1 posto di Dirigente Avvocato.

Dato atto, ai sensi dell’art 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del  procedimento.
Dato atto che, per il seguente provvedimento sono stati rispettati i tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

PROPONE

pagina 3



Che si adotti il seguente provvedimento:

1.  approvare n. 1 Avviso pubblico, che si allega al presente provvedimento
per  costituirne  parte  integrante  ed  essenziale,  fnalizzato  a  reperire
manifestazioni  di  disponibilità  per  la  integrazione  della
commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la
copertura a tempo indeterminato di n.1 posto di Dirigente Avvocato.

2. Impegnare, per il corrente esercizio fnanziario, la somma di € 200,00, sul
capitolo  119321/02  “Compensi  componenti  esterni  commissioni  concorsi”,
per il  pagamento del compenso da corrispondere al componente aggiunto
della suddetta commissione esaminatrice ai sensi del D.P.C.M. del 24 aprile
2020;

3. dare atto l'Avviso pubblico sarà pubblicato sul sito internet istituzionale
della Città Metropolitana di  Palermo  www.cittametropolitana.pa.it,  sezione
Amministrazione Trasparente/Bandi  di  concorso e Avvisi  dell’albo pretorio
online.  La  domanda  di  partecipazione,  deve  pervenire  entro  il  termine
perentorio delle ore 23:59 del giorno 4 novembre 2022

Il Responsabile del Procedimento e dell’U.O.
Dott.ssa Maria Rosa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :
'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 4



      
   CITTA’ METROPOLITANA  DI  PALERMO

DIREZIONE  POLITICHE  DEL  PERSONALE 

AVVISO 
PER LA NOMINA DI UN COMPONENTE AGGIUNTO 

DI LINGUA INGLESE 

Premesso che:

- questa Amministrazione con Determinazione Dirigenziale n. 5582 del 30/12/2021 ha provveduto
ad approvare n. 1 Bando di Concorso Pubblico per Titoli ed Esami per la copertura di n.1 posto di
Dirigente Avvocato, assumendo il relativo impegno finanziario a valere sull’anno 2022;

Considerato che, le procedure prevedono la verifica del livello di conoscenza della lingua inglese;

Dato atto che, l’art 24.comma 6 del vigente il Regolamento per la “Disciplina dei Concorsi e delle
altre Procedure di Assunzione” prevede che alla Commissione Esaminatrice possono essere aggregati
componenti aggiunti per la verifica della lingua inglese;

         SI AVVISA 

che  sono  aperti  i  termini  per  la  presentazione  delle  istanze  per  procedere  alla  nomina  di  un
componente  aggiunto,  per  supportare  la  Commissione  esaminatrice  nell’accertamento  della
conoscenza  della  lingua  inglese  da  parte  dei  candidati  utilmente  collocati  in  graduatoria.
Il  componente  aggiunto  dovrà  essere  in  possesso  di  specifica  e  comprovata  conoscenza
della  lingua  inglese,  desumibile  dal  curriculum  vitae  da  allegare  all’istanza  di  partecipazione.
L’individuazione verrà effettuata dal Dirigente della Direzione Politiche del Personale attraverso una
valutazione comparativa dei curricula pervenuti.

Sarà accordata preferenza ai candidati che abbiano dichiarato:

-  il  possesso  di  un  titolo  di  studio  (ad  es.,  diploma  di  laurea,  master,  etc.)  conferente  e/o
attinente alla specifica materia ovvero alle specifiche competenze/requisiti da accertare;

- pregressa esperienza lavorativa nelle materie oggetto del presente avviso.

 - pregressa esperienza in materia di pubblici concorsi ovvero di selezioni pubbliche;

I  candidati  dovranno  manifestare  disponibilità  ad  espletare  il  ruolo  di  membro  aggregato
anche in orari pomeridiani. 

Il compenso è stabilito nella misura forfettaria e omnicomprensiva di complessivi euro 200,00 per la



partecipazione come membro aggiunto  alla   procedura concorsuali sopra elencata, comprensivo di
rimborso spese e altri eventuali oneri accessori di qualsiasi natura. 

Le manifestazioni di interesse, redatte in carta semplice, dovranno essere sottoscritte dagli interessati e
pervenire, a pena di decadenza, entro e non oltre il  7/11/2022 esclusivamente per posta elettronica
certificata  (PEC)  al  seguente  indirizzo:  risorseumane@cert.cit  t  ametropolitana.p  a.it   
L’oggetto della PEC dovrà riportare la seguente dicitura: “Componente aggiunto di lingua inglese -
Bando  di  Concorso  Pubblico  per  Titoli  ed  Esami  per  la  copertura  di  n.1  posto  di  Dirigente
Avvocato”;
Il  presente  Avviso  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  della  Città  Metropolitana  di  Palermo
www.cittametropolitana.pa.it,  nella  home page,  all'albo  pretorio  on-line  e  nella  sezione  “Bandi  di
concorso” del portale “Amministrazione trasparente”.

         Il Dirigente 
Dott. Antonio Calandriello 

mailto:risorseumane@cert.cittametropolitana.pa.it
mailto:risorseumane@cert.cittametropolitana.pa.it
mailto:risorseumane@cert.cittametropolitana.pa.it
mailto:risorseumane@cert.cittametropolitana.pa.it


CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico Finanziaria e Gestione Risorse Umane

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 4439 del 25/10/2022

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto:  Approvazione  avviso  fnaaizzato  a  reperire  manifestazioni  di
disponibiaità per aa composizione deaaa commissione esaminatrice dea concorso
pubbaico, per titoai ed esami, per aa copertura a tempo indeterminato di n.1
posto di Dirigente Avvocato - Integrazione Commissione per esami di "Lingua
Ingaese" - Impegno di spesa 

VISTO: si attesta aa regoaarità contabiae e aa copertura fnanziaria deaaa spesa
ai sensi deaa’art. 183, comma 7, dea D.Lgs. n.267 dea 18/08/2000. Tenuto conto
deaae vaautazioni tecnico-amm.ve dea Dirigente.

Paaermo, 25/10/2022

PROG. 2809/22 – OGSPE 1161/22

 Ia Ragioniere Generaae 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originaae informatico e frmato digitaamente ai sensi deaa'articoao 20
dea Decreto aegisaativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
deaa'Amministrazione Digitaae' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 4439 del 25/10/2022
Protocollo N. 68572/2022

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1


